*a)* Expositio rerum gestarum pro anno proxime præterito ab Imperiali Societate Oeconomica data: Kejserliga Fin-  
ska Hushållnings Sällskapet d. 1 Nov. 1816. p. 57 sqq.

*b)* l. c. pag. 38.

vero breviter exponere conor, propense ut accipias  
B. L. est quod opto.

Quæstio, cujus solutioni præmium posatum est, satis superque indicat, quod quidem & experientia docuit, negotium inferendarum variolarum tutoriarum in patria, si non in angustis plane esse, certe nimis habitare arcte, nec esse, quod tamen res ipsa jubet, ubique cultum & disseminatum. Vetant hujus opellæ limites in istius rei causam curate inquirere; sed defectus illos omnes in eos summatim dividi posse existimamus, qui in Institutis ad contagium variolarum tutoriarum fovendum, & Medicos vel Insitores edocendos paratis hærent; in eos, qui in Insitorum institutione, vel educatione, & comprobatione inveniuntur; in eos, qui de contagio tutorio ex institutis ad Parœcias Provinceiales transmittendo observantur; demumque in eos qui in cura insitiorum generalium in Parœciis ubique agendarum sunt: & hos circa cardines negotii insitionis variolarum vaccinarum publici præcipuos sententias nonnullas dijudicationi aliorum, qui rem gravissimam attentione sua prosequi amant, proponimus.

Perlustrando Edicta patriæ Medica, quæ inde ab a. 1668 promulgata servataque fuerunt, facile intelligitur, id semper Legumlatoribus nostris curæ cordique fuisse, ut Medentes plena rei medicæ cognitione, & fida experientia instructi civibus valetudinem

ipforum curaturi adessent, & remedia ad morbos præcavendos vel sanandos optima, aptis in locis collocata, ubique provinciarum, ut res egerent, haberentur; utque utrisque pauperes in easu necessitatis publico sumtu uterentur; quibus etiam hi usi sunt, & præcipue ad morbos omnes contagiosos præcavendos vel sanandos; cum reliqui omnes impenæ valetudinis curandæ causa ferendæ ipsi pares iisdem in usus suos, sed propria ex penu remunerandis gauderent. Ad hanc normam remedium etiam novum, quod jam probatum est, infisionem puta variolarum tutoriarum, civibus Medentium ope & Auctoritatum res publicas patriæ regentium providentia comparandum esse censemus: qui enim Variola Tutoria nuncupatur levis morbus, medium potius salutiferum & præsidium tutum ratione effectuum salutiforum certo insequentium, quam remedium anceps & negligendum, quod cura & attentione indignum es-  
set, æstimandum est: leve malum ratione phænomene-  
norum levium infisionem insequentium est, quod er-  
go sub certis conditionibus inferre medica fadet:  
scientia, ut morbo graviori periculosisimo præca-  
veatur, haud secus ac probatorum remediorum ope,  
alius indolis, motus corporis alienos, vel præterna-  
turales ejus mutationes in finem salutarem ciere do-  
cet; quæ febrim sic dictam mercurialemedicami-  
num ex Hydrargyro præparatorum vi ad miasma  
venereum delendum excitare scienter proponit, &  
eorum etiam ope morbosam humorum dissolutionem,

&amp;

& rationem corporis alteratam cito inferre convenienter jubet, ut fatali inflammatoriorum morborum exitui obſtatur; quæque narcoticorum remediorum virtute Mydriasis Pupillæ ad coarctationes ejus noxias, Myoses, & Synechias avertendas prudenter invenit, & vehementifima venena, sed salutari confilio ab artis peritis optimo cum eventu propinari permittit, &c: Eaque scientia plane jam ostendit, contagium Variolarum Tutoriarum, ut remedium optimum, & ad contagiosum morbum discriminis plenum avertendum probatum, eadem cura & prudentia ac remedia alia utilitate conspicua & atten-  
tione digna civibus esse comparandum; contagium vero certis tantum sub conditionibus a Medentibus infiſionem ejus agentibus probe obſervandis effectus tutelares edere monet, & memoriae etiam eorum de ea re medica dictum illud:

*Occidit, qui non servat;*

ineulcatum poscit. Quem itaque in finem & quem in modum antea Instituta alia ad artificia medica alia apte docenda, discendaque, & loca idonea ad remedia optima civibusque utilissima præparanda & conservanda publicis sumtibus & publica cura parata fuerant, Instituta etiam publica & negotio infiſionis variolarum tutoriarum juvando idonea, valde necessaria idoneis in locis collocanda esse censemus, in negotium hocce ex arte docendum, diſcendumque, & in contagium tutorium convenien-  
ter

ter favendum, ut fini, in quem intendendum est, inserviant, alumni (Studiosi rei medicæ & chirurgicæ omnes, omnes Editimorum munera cupientes, & reliqui omnes hujus rei Studiosi) ad regulas artis a Doctore Medico instrui possint, & contagium ad infestationem generalem quovis anno peragendum genuinum, efficaxque, & sufficiens incolis omnibus certis & indicatis in locis adsit. Quæque præcepta de remediis aliis ad curam prophylacticam & curam adversæ valetudinis valde necessariis, bonæ indolis, egentibus in Pharmacopoliis ubique provinciarum comparatis & ab artis peritis propinandis valent, valeant multo etiam magis de præsidio prophylactico omnium optimo, quod ad morbum contagiosum, in patria frequentem & periculosum avertendum efficacissimum habetur, & maxime idoneum. Medico verum enim vero nec nisi cognitione rei plenisima instructo publicum infestationis docendæ munus sit demandandum, quo publice ad præcepta idonea in usum studiosorum quavis septimana bis, l. saepius si res egeat, & certa indicataque diei hora functurus est: infestatione contagii facta, & encheiresi chirurgica hunc in finem demonstrata, sit ei occasio discipulis insitos infantes ter l. saepius, si opus fuerit, tertia vel saltem quarta quavis die ostendendi, necesse est, ut initium morbi tutorii & decursum ejus per omnia stadia, signa illius characteristica, & conditiones omnes ad indolem ejusdem in statu dubio dignoscendam dijudicandamque necesarias hi rite intelligent;

quo

quo etiam iisdem optima paratur opportunitas præcepta artis de lympha vel crusta exanthematis tutorii, contagium continentis, justo tempore, certis sub rationibus ineerto, rite colligenda, conservanda, & in quocunque casu ob circumstantias diversas diverso modo inferenda, discendi, atque sequelas morbi molestas nonnunquam obvenientes cognoscendi, & curandi; quoque simul, insitione duorum minime vel plurimum infantum bis quavis septimana a brachio ad brachium, ut dicitur, facta, contagium tuto fortum pro necessitate, ut res poscat, multiplicatur, & civibus omnibus eo egantibus propinatur. Ipsam sane encheires in insitionis Variolarum Tutoriarum facile doceri & disci, non est dissimulandum, & exanthema morbi tutorii statusque ejus febrilis aliquando conspicuus, quæ insitum contagium excitat, levisissimæ indolis sunt, quæque naturæ vi & convenienti diæta, absque ulla therapia, vulgo sanantur; scientia autem circumstantiarum omnium, quæ in spectando indolem exanthematis contagium continentis versatur, quatenus nempe id aut vi tutoria gaudeat, aut non, verum sit aut spurium, & in dijudicando valetudinem inferendorum, quatenus rei apti, vel morbo quodam aut diathesi cuiusdam morbi insitionem Variolarum Tutoriarum dissimilante laborent, haud facile absque occasione sese exercendi apta & diligentia omni comparatur. Morbus tutelaris haud semper sibi similis ob causas diversas diversis in individuis irregularis factus phænomena, teste experientia, saepè edit dubia:

bia: complicatione cum morbis exanthematicis aliis, epidemicis, vel endemicis facta, varias subit mutationes, & aliam sibi induit indolem spuriam, speciem exanthematis veri præ se nonnunquam ferentem; quo in judiciis & de vi exanthematis, & de natura ejus ad alios inferendos apta ferendis non semel fese in arte peritisimi sefellerunt medici, fatentes dein ingenue ignorantiam suam rationibus significationis prævæ allatis c). Diagnosin itaque & prognosin morbi tutorii valde necessarias, cognitu difficiles haud raro esse judicamus, & saepe dubias, quas igitur bene discant & calleant Insitores. Signa autem morbi certa & dubia dissentibus non nisi peritus indicet Medicus, qui phænomena in quocunque casu & individuo occurrentia ad leges pathologicas dijudicans inter exanthema verum & spurium vel simulatum in casu dubio destingvere valet d). Officium præterea Directoris totius negotii in quovis loco primario, vel in quavis Praefectura Doctori Medico optime injungendum esse putamus, qui, Auctoritatibus res patriæ curantibus adjutus, negotia sua, & Insitores instituendo & generales ab illis peragendas insitones dirigen-

do,

c) Journal der practischen Heilkunde &c. von C. W. HUFELAND u. K. HIMLY. Berlin 1812. 55 B. 2. St. pag. 81. &c. — HORN Archiv für Medicinische Erfahrung. Jahrgang 1811. pag. 269. &c.

d) HUFELAND u. HIMLY. HORN &c. l. c.

do, convenienter curaturus est, atque acturus. Neque de Medicis publicis hanc in finem eligendis, qui munera hæcce explere posunt, ambigimus: Medici enim Provinciales, qui ad mandata medica in locis illis indicatis sanitatis conservandæ sunt præfecti, muneribus Directorum insitionis Variolarum Tutoriarum ex officio fungi debent; quodque una cum reliquis partibus officii publici expediendis convenienter efficiere posunt: optima illis est opportunitas in dolore morborum epidemicorum & endemicorum diversis in locis cito cognoscendi, & res alias inter itinera per provincias facienda insitionem Variołarum Tutoriarum attingentes observandi, quo Insitores Paroeciarum præscriptionibus & consiliis saepe adjuvare, & insitiones generales impedimenta earum ad locorum & circumstantiarum diversitatem tollendo optimè dirigere possint. Nec de locis primariis ad artem docendam descendamque, & ad contagium fovendum idoneis, ullum est dubium: primaria etenim Urbs accommodatissima est in quavis Præfectura, ubi & Prætor Provinciæ, & Medicus Provincialis, & Chirurgus Provinciæ Nosocomialis, qui omnes valetudinem incolarum in quavis Præfectura curant, domicilia, sedes, & functiones publicas habent, quo generale negotium tutorium in provincia peragendum coniunctim eo melius regere & promovere possunt, pariter ac alias res medicas in Præfectura gerunt. Ad generale hocce negotium & in urbibus & in Paroeciis provincialibus perficiendum ver præcipue

B

eli-

eligendum est, nisi forte alio anni tempore ingruat morbus variolarum contagiosarum epidemicus, qui sane, quandocunque inciderit, infestationes contagii tutorii generales, omni qua fieri potest celeritate ubique Parœciarum in quavis Præfectura peragendas, postulat; quod vero post generalem infestationem unam in patria ubique locorum peractam raro eveniet: absente autem morbo variolarum contagiosarum, tempus vernale æstivumque, & quidem ab initio vel medio Mensis Maji ad finem Mensis Julii, ceteris anni temporibus præferendum est; ratione enim localitatis patriæ facillimo negotio & ruricola & oræ maritimæ insularumque incolæ ad loca in Parœciis indicata convenire posunt; ratione valetudinis tempus etiam hocce, ad curas sic dictas vernales prophylacticas instituendas & seminia morborum latentia eradicanda maxime idoneum antiquitus judicatum, quo infantes morbis epidemicis, quibus æstate ad finem vergente & autumnali tempore frequenter occurrentibus laborant, vacui sunt, sese commendat; & hyemale tempus, quo frigus & valetudini infantum sub portatione inter domicilia eorum & loca infestationi indicata est inimicum, & contagio tutelari noxiun, & decursum exanthematici tutorii quominus recte procedat impediens, minime idoneum merito habetur e). Tempus itaque